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در روایاتی که از ائمه اطهار)ع( به دست 
ما رسیده‌است، چه توصیه‌هایی درباره اهمیت و 
ثواب زیارت مرقد مطهر امام رضا)ع( وجود دارد؟

درباره فضیلت و ثواب فراوان زیارت مرقد مطهر امام 
رضــا)ع( روایــات بسیاری نقل شده است. مرحوم 
میرداماد، عالم و فیلسوف نامی جهان اسلام، در 
رساله »اربعة ایام« و مرحوم آقاجمال خوانساری در 
»رساله مزار«، به صورت ویژه، از زیارت مضجع شریف 
امام هشتم)ع( در روز نخست ماه رجب و روزهای 
23 و 25 ماه ذی‌القعدةالحرام، یاد کرده‌اند. این 
روایــات، برخی دربردارنده زیارت مطلقه آن امام 
همام و برخی دیگر، شامل زیــارت مخصوص آن 
حضرت است. بحث اصلی در این روایت‌ها، تأکید 
بر اهمیت زیارت مرقد مطهر امام رضا)ع( است؛ به 
عنوان نمونه روایت مشهوری که از امام جواد)ع( 
درباره زیارت قبر پدر بزرگوارشان در توس وارد شده 
است، ثواب این زیارت را برتر از زیارت مرقد مطهر 
اباعبدا...)ع( در کربلا می‌داند. در روایت دیگری 
از امام نهم)ع(، ثوابی معادل 70 حج یا 7 هزار حج 
مقبول، برای زائر حرم امام رضا)ع( در نظر گرفته 
شده است. این ثواب فراوان، نشان‌دهنده جایگاه 
و اهمیت زیارت مضجع شریف رضوی در آموزه‌های 
دینی ماست. به طوری‌که در احادیث مختلف، زائران 
حرم رضوی در توس، در زمره رستگاران روز قیامت 
و بلکه دارای جایگاه بلندتر و بهتری نسبت به دیگر 
مؤمنان، شمرده شده‌اند. شیخ صدوق، در کتاب 
ارجمند »عیون اخبار الرضا)ع(«، با سند صحیح، 
از امام کاظم)ع( نقل کرده است که فرمودند: »اذا 

کان یوم القیامة کان علی عرش ا... جل جلاله اربعة 
من الاولین و اربعة من الاخرین فاما الاولون فنوح 
و ابراهیم و موسی و عیسی و اما الاربعة الاخرون 
فمحمد و علی و الحسن و الحسین )علیهم السلام( 
ثم یمد المطمر فیقعد معنا زوار قبور الائمة ألا ان 
اعلاهم درجة و أقربهم حبوة زوار قبر ولدی علی؛ 
هنگامی که قیامت برپا شود، چهار نفر از مقربین 
پیشین، نوح، ابراهیم، موسی و عیسی و چهار نفر از 
مقربین آخر الزمان، محمد، علی، حسن و حسین، بر 
عرش خدای تعالی قرار دارند و سفره نعمت و طعام 
گسترده می شود و زوار قبور ائمه )علیهم السلام( 
با ما می نشینند و در میان آنان، زوار قبر فرزندم علی 
]بن موسی الرضا)ع([ از درجه و منزلت و هدایای 
بیشتری برخوردار هستند.« بنابراین، زیارت امام 
رضا)ع(، در هر زمانی پسندیده و واجد ثواب عظیم 
است؛ با این حال، درباره ثواب فراوان زیارت مضجع 
شریف آن حضرت، در روزهای خاص، همان‌طور 
که اشاره شد، روایاتی وارد شده است که جا دارد 
مؤمنان و دوستداران اهل‌بیت)ع(، با توجه به این 
سفارش‌ها، به زیارت قبر مطهر امام هشتم)ع( در 
روزهای تعیین شده، مشرف و از خوان نعمت و کَرَم 

الهی بهره‌مند شوند.
ــام  روزهــــــای مــخــصــوص زیـــــارت امـ

هشتم)ع(، چه روزهایی است؟
مرحوم محمدحسن نجفی، مشهور به »صاحب 
جواهر«، در جلد 20 »جواهر الکلام«، صفحه 98، 
به فضیلت زیارت امام رضا)ع( در ماه رجب اشاره و 
بر ثواب و پاداشی که بر آن مترتب است، تأکید کرده 

است. بنابراین، ماه رجب، یکی از مواقعی است که 
در آن، زیارت قبر مطهر حضرت ثامن‌الحجج)ع( 
سفارش شده است. زمان دیگری که به عنوان ایام 
مخصوص زیارتی آن امام همام، در روایات و احادیث 
ذکر شده است، روزهای پایانی ماه ذی‌القعده و به 
طور مشخص، روز بیست و سوم این ماه است که بنا 
به نقلی، روز شهادت امام رضا)ع( نیز هست. این 
موضوع را افزون بر میرداماد و آقاجمال خوانساری، 
دیگر علمای نامی هم مانند مرحوم شیخ عباس قمی 
در کتاب شریف »مفاتیح‌الجنان«، آورده‌ و به اهمیت 
این روز و ثواب فراوان انجام زیارت امام رضا)ع( در 
آن، اشاره کرده‌اند. در این ایام، بیشتر علما و رجال 
دین، سعی می‌کنند به مشهد سفر کنند و به زیارت 
حرم مطهر امام هشتم)ع( مشرف شوند. تا جایی 
که بنده اطلاع دارم، تعدادی از مراجع عظام تقلید 
نیز طی این روزها، در مشهد مقدس حضور دارند و 
از فیض زیارت عالم آل‌محمد)ع( بهره‌مند می‌شوند.

جواد نوائیان رودسری –   دلم به سوی حرم ات پَر می‌کشد. به راستی چه صفایی دارد زیارت حریم قدسی‌ات و چه معنویتی دارد، 
دو رکعت نماز پس از زیارتت. زائران از راه‌های دور و نزدیک به زیارت تو آمده‌اند. به چهره‌های آن ها که می‌نگری، قطرات اشک را 
می‌بینی که همچون درّ بر گونه‌هایشان، فرو می‌چکد و لب‌هایشان، ارادتی را زمزمه می‌کند که قرن‌هاست دل باختگان ولایت تو در 
دل دارند. ای امام رئوف! خداوند زائران تو را دوست دارد که زائران تو، برای تجدید عهدی آمده‌اند که از ازل تا ابد، پای بندان آن، 
آمرزیده شدگان اند. یا علی بن موسی‌الرضا)ع(، زیارت تو، کلید باغ جنان است و شمیم دلکش صحن و سرایت، داروی دل بیمار؛ 
تا لَختی رها شود از زنگارهایی که گناهان و معاصی، بر صفحه سفیدش نقش کرده‌اند. امروز، روز زیارتی توست؛ روز تجدید عهد با 
ولایت، روز شکفتن گل نیاز در دل‌های حاجتمندان. امروز، روز زمزمه عشق است در حریم ملکوتی آن‌که رضای خداوند در گروی 
رضای اوست. روز 23 ذی‌القعده، روز مخصوص زیارتی امام رضا)ع( است. برخی از منابع تاریخی، از این روز با عنوان روز شهادت آن 
حضرت نیز یاد کرده‌اند. در این روز، زائران و مجاوران بارگاه ملکوتی سلطان سریر ارتضا، امام علی بن موسی‌الرضا)ع(، از راه‌های 
دور و نزدیک، خود را به حرم مطهر آن حضرت می‌رسانند تا از فیض عظیم زیارت ولی خدا بهره‌مند شوند. به همین مناسبت، در 
گفت‌‌وگویی با آیت‌ا... سیداحمد حسینی خراسانی، عضو فقهای شورای نگهبان، به بررسی جایگاه و اهمیت زیارت حضرت امام 

رضا)ع( در آموزه‌های اهل‌بیت)ع( پرداختیم.

گفتاری از مرحوم آیت‌ا... فاطمی‌نیا

راز قبولی زیارت امام رضا)ع( 
ــرازی از سخنرانی  ــه در پی مــی‌آیــد، ف آن‌چ
مرحوم آیت‌ا... سیدعبدا... فاطمی‌نیاست 
ــام رضا  که به مناسبت ســالــروز شهادت ام
ــوم در  ــرح ــده. آن م علیه‌السلام ایـــراد شـ
سخنانش، بر شناخت و معرفت درباره جایگاه 
امام علیه‌السلام تأکید می‌کند و این موضوع 
ــارت قبر مطهر  را یکی از شرایط قبولی زی

آن‌حضرت می‌شمرد.

این آقا برای ما چه کرده‌است؟   ▪
ــام رضا  ــان عالم بــه قــربــان مولایمان ام »ج
علیه‌السلام؛ ایها الناس! حرم آقا که مشرّف 
می‌شوید یکی از شرایط قبولی زیــارت این 
است که لااقل به اجمال بدانید که این آقا 
بــرای ما چه کار کرده‌است؟ وقتی که امام 
علیه‌السلام را از مدینه خواستند به خراسان 
بیاورند، عین کربلا رفتن جدّ مظلومش امام 
نداشت؛  فرقی  ــود،  ب علیه‌السلام  حسین 
هر دو برای اعتلای کلمه خدا و هر دو برای 
شهادت ]بود.[ قرنی که حضرت در آن زندگی‌ 
می‌کرد، حساس‌ترین قرن در دوره خلافت 
عباسی بود. انحراف عقاید خیلی زیاد شد. 
زنادقه زیــاد بودند؛ زندیق یعنی کسی که 
»لایَعْتَقِدُ بِشَیءٍ«، هیچ چیز را قبول ندارد، 

به هیچ چیز اعتقادی ندارد. این‌ها می‌آمدند 
ــان دیگر می‌آمدند  بحث می‌کردند، از ادی
]بحث می‌کردند.[ امام علیه‌السلام مجلس 
می‌گرفت و تمام این‌ها را ]در مناظره[ محکوم 
می‌کرد. ]مطالب این مناظره‌ها در کتاب‌های 
مشهور ما آمده‌است.[ من در دنیا ندیدم به 
عظمت کتاب »التوحید« شیخ صــدوق در 
موضوع »توحید« کتابی نوشته شده‌باشد؛ 
ــات شیخ صــدوق را عالی‌تر کند.  خدا درج
به  مربوط  مطالب  که  ]هست  او  کتاب  دو 
مناظرات امام رضا علیه‌السلام در آن ها به 
تفصیل ذکر شده[، یکی »التوحید« و دیگری 
دو  ایــن  علیه‌السلام«؛  اخبارالرضا  »عیون 
کتاب او بسیار عجیب هستند، خدا به شیخ 
صدوق جزای خیر دهد. »عیون اخبارالرضا 
است،  نازنینی  کتاب  خیلی  علیه‌السلام« 
خیلی نفیس است. آن‌جا داریم که احادیث 
جعلی منسوب بــه پــیــامــبــرخــدا)ص( زیــاد 
ــود. آمــدنــد خــدمــت حــضــرت، عرض  ــده‌ب ش
می‌کردند که آیا جدّت این را فرموده‌است؟ 
امام علیه‌السلام می‌فرمود: »کَذَبوا وا...«؛ به 
خدا قسم که این‌ها دروغ می‌گویند و این‌‌طور 
امــام رضــا علیه‌السلام عقاید  نبوده‌است. 
مردم را تصحیح کرد. آی جوانان! یک چیزی 

می‌خواهم به شما بگویم ]که وقتی به زیارت 
مشرّف می‌شوید باید حتماً یادتان باشد[؛ 
اگر خدمات امام رضا علیه‌السلام نبود، ما 
دین نداشتیم. تمام این انحرافات را امام 

علیه‌السلام تصحیح فرمود.«

تجهیز کتابخانه‌های روستایی با کتاب‌های چاپ قدیم
یک کتاب فروشی، طی اقدامی 
چاپ  کــتــاب‌هــای  فرهنگی، 
قدیم خــود را به قیمت پشت 
روستایی  کتابخانه‌های  تجهیز  بــرای  جلد 
و شهرهای کوچک می‌فروشد. به گزارش 
ایبنا، حامد رهنما، مدیر کتاب‌فروشی »کتاب‌ِ 
ــرح جدید این  مــان« بــا اشـــاره بــه اجـــرای ط

مجموعه برای تجهیز کتابخانه‌‌های روستایی 
و شهرهای کوچک گفت: طی دو سال اخیر 
اقتصادی  شرایط  دلیل  به  کتاب‌ها  قیمت 
مثل هزینه‌های کاغذ و چاپ افزایش درخور 
توجهی داشته است و خرید آن برای همه، 
به ویژه کتابخانه‌ها مقدور نیست، به همین 
به  طرحی  قالب  در  گرفتیم  تصمیم  دلیل 

سراغ کتاب‌های چاپ قدیم خود برویم. وی 
افزود: نگاهی به قیمت چاپ جدید این آثار 
نشان‌دهنده رشد دو برابری بهای کتاب است، 
در این زمینه کتاب‌هایی را که از سه سال قبل 
در فروشگاه داشتیم، جمع‌آوری و در دو بخش 
کودک و نوجوان و بزرگ سال فهرست‌بندی و 

دسته‌بندی کردیم. 

»شیوه‌های مواجهه با منکرات اجتماعی« منتشر شد 
ــا منکرات  ــای مــواجــهــه ب ــوه‌ه ــی کــتــاب »ش
اجتماعی«، نوشته کاظم مطلبی، در ۱۱۲ 
کتاب  بوستان  مؤسسه  همت  به  و  صفحه 
روانه بازار نشر شد. به گزارش ایبنا، آن‌چه 
در مواجهه انسان با جهان پیرامونش اهمیت 
دارد، قــدرت برقراری ارتباط و اثرگذاری 
بر دیگران است. این ویژگی مهم، هویت و 
حقیقت انسان را می‌سازد و تغییرات درونی 
و بیرونی و سبک زندگی او را رقم می‌زند. از 
سوی دیگر، در همه ابعاد زندگی، رفتارهایی 
از انسان سر می‌زند که آثــار و پیامدهایی 
برای خود او و دیگران دارد بنابراین، هیچ 
انسانی نمی‌تواند در مقابل آثار رفتاری خود 
بی‌تفاوت باشد و خواسته یا ناخواسته الگویی 
را در مواجهه با رفتارهای خود و دیگران 
دنبال می‌کند. در این میان، شیوه و الگوی 
مواجهه، از جمله مفاهیمی است که در سبک 
ــژه‌ای دارد و باید تبیین  زندگی اهمیت وی

شود. در این کتاب، با بررسی الگوهای دینی 
شیوه مواجهه با ناهنجاری‌های اجتماعی، 
تبیینی روشن از موضوع ارائه داده می‌شود 
و با نگاه کاربردی و هدفمند، ظرفیت‌های 
فردی و اجتماعی را در این زمینه افزایش 
می‌دهد. این کتاب در سه فصل تألیف شده 
است؛ در فصل اول، پس از اشاره به حیات، 
روابط، اخلاق و معاشرت اجتماعی، به تبیین 
ارکان روابط اجتماعی پرداخته و کجروی 
اجتماعی تشریح شده است؛ در ادامــه این 
فصل، نقش امر به معروف و نهی از منکر در 
روابط انسانی و انواع منکرات اجتماعی مورد 
تأکید قرار گرفته است. نویسنده در دومین 
بیان خودشناسی  به  ایــن کتاب،  از  فصل 
کاربردی، خود ارزیابی و خود اصلاح‌گری 
و  احساسات  افکار،  با  مواجهه  و  پرداخته 
رفتار را بررسی کــرده اســت. در سومین و 
آخرین فصل از این کتاب، انتخاب راهبرد، 

شناخت ابزارهای مواجهه، مخاطب شناسی 
و منکر شناسی مورد توجه قرار گرفته و اصول 
شرایط  به  توجه  منکر،  فعل  )هدف‌گیری 
فاعل، خیرخواهی در همه‌حال، جلب اعتماد 
و حفظ کرامت انسانی(، آداب و شیوه‌های 
مبارزه با منکرات اجتماعی )تلقین مستقیم، 
تصحیح اطلاعات، تشویق به اصلاح و تغییر، 
مهرورزی، مزاح و شوخی، تکریم و احترام، 
خیرخواهی و ایجاد شرایط خاص( به رشته 

تحریر درآمده است. 

تازه های نشر

پیک اندیشه

زمان دیگری که به عنوان ایام 
مخصوص زیارتی آن امام همام، در 

روایات و احادیث ذکر شده است، 
روزهای پایانی ماه ذی‌القعده و به 

طور مشخص، روز بیست و سوم این 
ماه است که بنا به نقلی، روز شهادت 

امام رضا)ع( نیز هست
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